
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3949                                      QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Administração............................4 a 7
Poder Legislativo....................................................................8

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti 
Quinta-feira, 15 de maio de 2014
Ano XII N° 39492

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 1327/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

R E T I F I C A R, os termos da Portaria nº 0585/2014, que no-
meou STEVEN KETLEY CARLOS FERREIRA - Matrícula 
nº 96034, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de 
Micro-Região 9, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral, onde se lê: a contar de 04 de fevereiro de 
2014 - LEIA-SE A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2014.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1328/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de março de 2014, DIESTEFA-
NO SANT´ANNA DE LIMA - Matrícula nº 91160, do Cargo em 
Comissão de Subsecretário de Promoção Social, Símbolo SS, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1329/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 24 de março de 2014, JOÃO PE-
DRO LAZANHA - Matrícula nº 95813, do Cargo em Comissão de 
Superintendente de Imprensa, Símbolo ST, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Integrada.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1330/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 25 de março de 2014, TARCISIO SIL-
VA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 96228, para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Imprensa, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1331/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a partir de 01 de abril de 2014, ALINE SANTANA 
FERREIRA - Matrícula nº 77098, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1332/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2014, JOSE COSMO 
KROFF PEREIRA - Matrícula nº 96229, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico de Divisão Administrativa 
Regional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1333/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 01 de março de 2014, CELIA 
REGINA DA SILVA MARQUES - Matrícula nº 7873, da Função 
Gratificada de Diretora da Creche CMEI Vila Ruthe, Símbolo FG-2, 
da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                           
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1334/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 20 de março de 2014, JOYCE 
JACINTHO DOS SANTOS - Matrícula nº 94656, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1335/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 21 de março de 2014, CLAUDENI 
DA CONCEIÇÃO LIBERATO - Matrícula nº 83025, do Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Inclusão Digital, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1336/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, ADAILTON 
FERREIRA NEVES - Matrícula nº 95913, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1337/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 01 de março de 2014, WILLIAM 
JOSE DE SOUZA TEODOSIO - Matrícula nº 95470, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Quinta-feira, 15 de maio de 2014

Ano XII   N° 3949 3
P O R T A R I A Nº 1338/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 01 de março de 2014, CARLOS 
LOPES ALCEBIADES - Matrícula nº 95658, do Cargo em Co-
missão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1339/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 01 de março de 2014, FABIO 
SIQUEIRA DE MELO - Matrícula nº 95461, do Cargo em Co-
missão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1340/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 01 de março de 2014, ROGERIO 
DA SILVA DUTRA - Matrícula nº 92934, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Ordem 
Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1341/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, ANDREIA 
NASCIMENTO SANTANA - Matrícula nº 77122, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1342/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, BIANCA 
DE ALMEIDA FERNANDES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 
7489, da Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal  
Adérito Gomes Gouveia, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal 
de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1343/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, MARY 
SANTOS SOARES LEÃO - Matrícula nº 7866, da Função Gratifi-
cada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Armando de Oliveira, 
Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1344/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2014, CLAUDIA DE 
OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 77099, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1345/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, ELAINE 
SILVA DO NASCIMENTO RIBEIRO - Matrícula nº 8542, da 
Função Gratificada de Diretor Adjunto do CIEP 180 – Munici-
palizado Presidente João Goulart, Símbolo FG-3, da Secretaria 
Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1346/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, ALINE 
CUNHA DA SILVA LEITE FERREIRA - Matrícula nº 8324, 
da Função Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal 
Professora Ligia da Silva França, Símbolo FG-3, da Secretaria 
Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1347/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, JOZANE 
DE LIMA NUNES SOARES - Matrícula nº 20608, da Função 
Gratificada de Diretor Adjunto da Escola Municipal Presidente 
Kennedy, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1348/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2014, DIANA AUGUSTA 
DA SILVA VIANNA - Matrícula nº 77100, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1349/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

D I S P E N S A R, a contar de 28 de fevereiro de 2014, LUCIANA 
COUTO DE SOUZA - Matrícula nº 7975, da Função Gratificada de 
Diretor Adjunto da Escola Municipal Iracema Campos Fernandes, 
Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de março de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti 
Quinta-feira, 15 de maio de 2014
Ano XII N° 39494

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2014

Convoca aprovados em concurso público de que trata o Edital nº 
01/2011, e dá outras  providências .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E 

Art. 1º Ficam convocados conforme anexo I, os aprovados no 
concurso público que trata o Edital nº 01/2011.

Art. 2º Os convocados por este Edital, deverão comparecer no 
dia e horário agendado conforme anexo I, a SEMAD – EXPEDI-
ENTE, da Secretaria Municipal de Administração, situada na Av. 
Presidente Lincoln, 899 – 3º andar – Vilar dos Teles – São João 
de Meriti, para apresentar os documentos de que trata o artigo 3º 
do presente edital.

Art. 3º Os aprovados no Concurso ora convocados além de apre-
sentar documentação do item 3 do edital de concurso 01/2011, 
deverão apresentar a seguinte documentação para efeito de 
nomeação e posse:

I - Documentos de Identificação e fiscal:

a) Cópia do Documento de Identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou de casamento, conforme 
o caso;
d) Copia de certidão de nascimento de filhos, se houver;
e) Cópia do PIS ou do PASEP;
f) Certidão Negativa do Cartório Distribuidor Criminal da Justiça 
Comum que comprove não registro de antecedentes criminais, 
ou não ter sofrido penalidade por prática de atos desabonadores 
(Fórum de sua localidade);

II - Documentos Pessoais:

a) Cópia do Titulo de Eleitor e do comprovante de votação do 
último pleito;
b) Cópia do Certificado de Reservista (ou comprovante de adim-
plência com o serviço militar), se homem;
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), em origi-
nal;
d) Cópia da Declaração de bens, na forma da lei, apresentada à 
Receita Federal em envelope lacrado (Se não declara bens, fazer 
declaração de próprio punho);
e) Declaração negativa de acumulação de cargo público, na 
forma do que dispõe o art. 37, inciso XVI, alíneas a, b e c da 
Constituição Federal, conforme modelo constante do Anexo II, 
com firma reconhecida;
(obs.: Caso seja ocupante de outro cargo, emprego ou fun-
ção pública em qualquer esfera de governo, trazer declaração 
constando o nome do cargo, carga horária e horário de trabalho 
emitida pelo Chefe do Setor de RH do órgão);
f) Comprovante de endereço residencial (conta de água, energia 
elétrica ou telefone);
g) 02 (duas) fotos ¾, sendo atuais e coloridas;
h) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação, conforme o caso;
I)  Cópia do Diploma e /ou Histórico Escolar. 

OBS: Trazer documentos originais.

III - Exames Médicos: submeter-se ao exame médico admission-
al agendado conforme anexo I, na SEMAD – Divisão de Perícia 
Médica, da Secretaria Municipal de Administração, situada na 
Av. Presidente Lincoln, 899 – 3ºandar – Vilar dos Teles – São 
João de Meriti, e apresentar os laudos requeridos  conforme 
listagem discriminada no anexo III.

Parágrafo único - Os exames acima mencionados poderão ser re-
alizados pela rede municipal de saúde ou por outros profissionais 
da rede privada, e deverão ser apresentados quando da inspeção 
pelo setor de pericia médica.

Art. 4º O candidato que não comparecer para apresentação da 
documentação acima descrita, dentro do prazo estabelecido 
no artigo 2º, será considerado desistente e eliminado, sendo 
substituído pelo próximo aprovado, obedecida à ordem de clas-
sificação.

Art. 5º A posse dos candidatos convocados será formalizada pelo 
Prefeito Municipal de São João de Meriti, mediante portaria es-

pecifica e pessoal e lavratura em livro próprio do termo de posse 
respectivo, após nomeação.

§ 1º O aprovado somente será empossado mediante o cumpri-
mento de todas as exigências contidas neste Edital, obedecido o 
prazo fixado pelo art. 3º deste.

Art. 6º O aprovado apresentará ao setor de pericia médica, os 
exames descritos no art. 3º e será submetido a exame de sanidade 
físico e mental, cujo laudo e/ou atestado médico será de respon-
sabilidade do profissional médico legalmente habilitado, reali-
zado em qualquer das unidades de saúde municipal ou qualquer 
outro profissional, sendo os mesmos analisados pelo setor de 
medicina ocupacional.

§ 1º O aprovado que não for atestado por profissional competente 
e analisado pelo setor de Medicina Ocupacional, será consid-
erado incapaz de exercício do serviço público, e não poderá ser 
empossado, sob pena de nulidade do ato.

Art. 7º Serão estáveis após três anos de efetivo exercício os servi-
dores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude do 
concurso público de provas ora convocados, nomeados e empos-
sados na forma da lei e aprovado no estagio probatório, conforme 
prevê o art. 41 da Constituição Federal.

Art. 8º. O prazo de validade do concurso público de que trata o 
Edital nº 01/2011, será de até dois anos prorrogável uma vez por 
igual período a critério da Administração e contados da data em 
que ocorrer a posse.

Art. 9º. Será considerado desistente e, portanto, eliminado, o 
candidato que não comparecer na data estabelecida para compro-
vação dos requisitos exigidos para cada cargo ou não apresentar 
os documentos relacionados no art. 3º deste Edital, sendo convo-
cado o próximo candidato da relação de classificação.

Art. 10. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Sandro Matos
Prefeito Municipal

       ANEXO I
AREA DE EDUCAÇÃO - SEMEC – DIA 17/06/2014 

CÓDIGO: 111  CARGO:  ORIENTADOR EDUCACIONAL DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

17504 ALINE DAMIAN FRAZÃO DOS ANJOS 121542021 DIC RJ 42 08:30 ÀS 12:00H 08:30H

7366 LUCIANA AZEVEDO AMORIM MARQUES 123811986 IFP RJ 43 08:30 ÀS 12:00H 08:30H

11513 CRISTIANE DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 107882813 IFP RJ 44 08:30 ÀS 12:00H 08:30H

20887 JOSELIA PEREIRA DA SILVA 2684570 SSP PB 45 08:30 ÀS 12:00H 08:40H

25378 LEON URSUS CAMILO 210257440 DETRAN RJ 46 08:30 ÀS 12:00H 08:40H

15728 ANDREZA JULIÃO DE SOUZA CAROLINO 205669930 DETRAN RJ 47 08:30 ÀS 12:00H 08:40H

27231 DAIANE GOES GONÇALVES 111374237 DETRAN RJ 48 08:30 ÀS 12:00H 08:50H

17967 LUCIANA DA SILVA PINHEIRO 102304458 IFP RJ 49 08:30 ÀS 12:00H 08:50H

8015 VITOR MARCOS SIQUEIRA DA SILVA 095352746 IFP RJ 50 08:30 ÀS 12:00H 08:50H

28641 PRISCILA LISBOA DE ALMEIDA 122780737 IFP RJ 51 08:30 ÀS 12:00H 09:00H

33584 VANESSA GOMES CRUZ 212960041 DETRAN RJ 52 08:30 ÀS 12:00H 09:00H

1654 ROSIANE DE CASSIA PINHEIRO DA S. MOLINA HERCULANO 116925413 DETRAN RJ 53 08:30 ÀS 12:00H 09:00H

26297 EYDI SATURNINO MORENO 129232575 IDP RJ 54 08:30 ÀS 12:00H 09:10H

24651 MARIA JOSÉ VIEIRA RODRIGUES 054962899 IFP RJ 55 08:30 ÀS 12:00H 09:10H

32216 GISELE BASTOS TAVARES DUQUE 0105859409 DETRAN RJ 56 08:30 ÀS 12:00H 09:10H

13808 KATIA REGINA BASTOS COELHO 121542021 DIC RJ 57 08:30 ÀS 12:00H 09:20H

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



São João de Meriti
 Quinta-feira, 15 de maio de 2014

Ano XII   N° 3949

15503 MARIA OCÉLIA MOTA 123811986 IFP RJ 58 08:30 ÀS 12:00H 09:20H

23926 JANAINA PELLITO DE MELLO 107882813 IFP RJ 59 08:30 ÀS 12:00H 09:20H

32045 KARLA DE CARVALHO CARDOZO 2684570 SSP PB 60 08:30 ÀS 12:00H 09:30H

24919 GISELE RODINO TAVARES 210257440 DETRAN RJ 61 08:30 ÀS 12:00H 09:30H

CÓDIGO:  112   CARGO:  ORIENTADOR PEDAGÓGICO DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

15078 LUCIANA DA SILVA NASCIMENTO 114439318 IFP RJ 32 08:30 ÀS 12:00H 09:30H

28740 ANA LUIZA SANTOS SALES 129028429 IFP SE 33 08:30 ÀS 12:00H 09:40H

30042 CAMILA DOS ANJOS BARROS 209552611 DETRAN RJ 34 08:30 ÀS 12:00H 09:40H

21711 ELISANGELA ESCALA GONÇALVES DE SANTANA 117449025 DETRAN RJ 35 08:30 ÀS 12:00H 09:40H

23268 FABIANE RATON RIBEIRO 207707019 DIC RJ 36 08:30 ÀS 12:00H 09:50H

18946 CECÍLIA DE LIMA CABRAL 0100027598 DIC RJ 37 08:30 ÀS 12:00H 09:50H

33169 ANA PAULA MENEZES ANDRADE 124801309 DETRAN RJ 38 08:30 ÀS 12:00H 09:50H

32785 SYDNA MEIRE FAUSTINO FELICIANO 109465609 DETRAN RJ 39 08:30 ÀS 12:00H 10:00H

25902 MARTHA LOPES 084600881 IFP RJ 40 08:30 ÀS 12:00H 10:00H

30787 ALINE DE MELLO DIAS 132510215 DIC RJ 41 08:30 ÀS 12:00H 10:00H

24207 HÉLIDA DA COSTA LOPES DUARTE 076578053 IFP RJ 42 08:30 ÀS 12:00H 10:10H

11483 FÁBIO LUCIANO CASTELANO 109206177 DETRAN RJ 43 08:30 ÀS 12:00H 10:10H

8337 CARLA INDIARA PEREIRA 116959909 DETRAN RJ 44 08:30 ÀS 12:00H 10:10H

18503 ANA REGINA ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA 067270546 DETRAN RJ 45 08:30 ÀS 12:00H 10:20H

8033 EDIARA DE CASTRO COUTINHO 200819951 DIC RJ 46 08:30 ÀS 12:00H 10:20H

18396 ELISANGELA PINTO DE AZEVEDO 093989598 DETRAN RJ 47 08:30 ÀS 12:00H 10:20H

12413 ANA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS 069211514 DETRAN RJ 48 08:30 ÀS 12:00H 10:30H

32296 SAMILLY OLIVEIRA DINIZ 206812026 DETRAN RJ 49 08:30 ÀS 12:00H 10:30H

25737 ERLEI DA SILVEIRA AGUIAR 083864942 IFP RJ 50 08:30 ÀS 12:00H 10:30H

25103 ISIS RIBEIRO DAS NEVES 101342988 IFP RJ 51 08:30 ÀS 12:00H 10:40H

CÓDIGO: 117  CARGO:  PROFESSOR I – ENSINO RELIGIOSO DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

5914 JANAÍNA FERREIRA MIGUEL 462546 MAER RJ 9 08:30 ÀS 12:00H 10:40H

 CÓDIGO:  118   CARGO: PROFESSOR I - ARTES    DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

30187 LOURDES QUEIROZ DA SILVA 049627763 DETRAN RJ 10 08:30 ÀS 12:00H 10:40H

10149 WALACE RODRIGUES 075993881 DIC RJ 11 08:30 ÀS 12:00H 10:50H

13555 GLAYNE LORETTI TAVARES 206419970 DETRAN RJ 12 08:30 ÀS 12:00H 10:50H

5



São João de Meriti 
Quinta-feira, 15 de maio de 2014
Ano XII N° 3949

CÓDIGO: 119  CARGO: PROFESSOR I - INGLÊS DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

30401 SILVIA REGINA MIRANDA FERREIRA 048968234 IFP RJ 14 08:30 ÀS 12:00H 10:50H

33298 CARLOS EDUARDO MEIRELLES DA COSTA E SÁ 103807913 IFP RJ 15 08:30 ÀS 12:00H 11:00H

30792 SAMANTHA RODRIGUES MARQUES 111773180 IFP RJ 16 08:30 ÀS 12:00H 11:00H

33685 ALINE FILGUEIRAS FLOR DIAS 0117586198 DETRAN RJ 17 08:30 ÀS 12:00H 11:00H

27478 DEISE MADEIRA BRAGA 067263673 DETRAN RJ 18 08:30 ÀS 12:00H 11:10H

CÓDIGO: 120 CARGO: PROFESSOR I - HISTÓRIA DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

25547 NÍCOLAS DE ARAÚJO MORAES 211432711 DETRAN RJ 17 08:30 ÀS 12:00H 11:10H

33657 VAGNER DA ROCHA MONTEIRO 064567282 DETRAN RJ 18 08:30 ÀS 12:00H 11:10H

12143 BRUNA MARQUES CABRAL 131060733 DETRAN RJ 19 08:30 ÀS 12:00H 11:20H

CÓDIGO: 121  CARGO: PROFESSOR I - MATEMÁTICA DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

31105 ERICK ALBERT LATERÇA 0204282644 DIC RJ 32 08:30 ÀS 12:00H 11:20H

27365 MÁRCIO ROGÉRIO SANTOS ALVES 109365437 DETRAN RJ 33 08:30 ÀS 12:00H 11:20H

528 CARLOS JOSÉ DOS REIS 103254454 IFP RJ 34 08:30 ÀS 12:00H 11:30H

26984 ELI ALVES 3192497 DETRAN RJ 35 08:30 ÀS 12:00H 11:30H

28388 DANIEL LUIZ CHAVES NETO 0207048182 DETRAN RJ 36 08:30 ÀS 12:00H 11:30H

8839 EDMILSON CORRÊA DE OLIVEIRA 126506666 DETRAN RJ 37 08:30 ÀS 12:00H 11:40H

33533 BÁRBARA BRITO DIAS 231439712 DETRAN RJ 38 08:30 ÀS 12:00H 11:40H

25880 RODRIGO DOS SANTOS ANDRADE 0109148387 DIC RJ RJ 39 08:30 ÀS 12:00H 11:40H

15532 MONIQUE SIMÕES DONASCIMENTO 130535446 DETRAN RJ 40 08:30 ÀS 12:00H 11:50H

CÓDIGO: 122  CARGO: PROFESSOR I - PORTUGUÊS DOCUMENTAÇÃO EXAME MÉDICO

INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO PARA 
ENTREGA

HORA MARCADA

21285 LUIZ HENRIQUE LOPES PEREIRA 130166697 DETRAN RJ 29 08:30 ÀS 12:00H 11:50H

6522 ALESSANDRO ANTONIO DE SOUZA 0205611353 DIC RJ 30 08:30 ÀS 12:00H 11:50H

30720 ALESSANDRA LISBOA MARTINS 127231710 DETRAN RJ 31 08:30 ÀS 12:00H 12:00H

15981 FABRICIA DE ALMEIDA DE SOUSA 130270804 IFP RJ 32 08:30 ÀS 12:00H 12:00H

8112 LIVIA FERREIRA ALVES DA SILVA 200771020 DETRAN RJ 33 08:30 ÀS 12:00H 12:00H

20596 ROSÂNGELA FRANCISCO FORTI 056257355 IFP RJ 34 08:30 ÀS 12:00H 12:00H

6



São João de Meriti
 Quinta-feira, 15 de maio de 2014

Ano XII   N° 3949

ANEXO II
DECLARAÇÃO

Eu, ..................................................................................., abaixo assinado, declaro para os devidos fins que não exerço Cargo, 
Emprego ou Função Pública, que possa ser considerada como acumulação indevida, nos termos da inciso XVI, do artigo 37 da Constituição 
da República.

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência e, também, ao seguinte: 

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, 
observado em qualquer caso o disposto no inciso XI.

 a) a de dois cargos de professor;

 b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 

 c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

São João de Meriti ......... de .............................. de ..............

Assinatura

ANEXO III

Relação de exames/laudos a serem apresentados para efeito de cumprimento de exigências para nomeação e posse:

Exames:

1- VDRL
2- AUDIOMETRIA
3- ACUIDADE VISUAL
4- HEMOGRAMA COMPLETO
5- RAIOS-X DE TÓRAX
6- GLICEMIA
7- EAS
8- ECG COM LAUDO
9- LAUDO DO PSIQUIATRA
10- PREVENTIVO (feminino)
11- VIDEOLARINGOSCOPIA (Professores)

7



São João de Meriti 
Quinta-feira, 15 de maio de 2014
Ano XII N° 3949

PORTARIA Nº. 143/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, FRANCISCO JUSTINO DA SILVA, matrícula nº. 
1644-05, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Adminis-
trativo, símbolo AS-3 da Câmara Municipal de São João de Meriti, 
a partir de 1º. de  maio de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05 de maio de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO         VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 142/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

EXONERAR, JUSSARA SILVA SANTANA CABRAL, matrícu-
la nº. 2221-01, do Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, 
símbolo AS-3 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  maio de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05 de maio de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente              2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO        VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 141/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, TATIANA SOARES DA SILVA, matrícula nº. 2227-
07, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, 
símbolo AS-3 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  maio de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05 de maio de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                  ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente               2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO          VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 140/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, FELIPE DUARTE ACES CEZAR, matrícula nº. 
2226-09, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Legisla-
tivo, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a 
partir de 1º. de  maio de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05 de maio de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER               ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente                2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO          VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 139/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

EXONERAR, FABIANE FONSECA DA SILVA PEREIRA, 
matrícula nº. 2213-04, do exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  maio de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 05 de maio de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER               ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO       VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de São João de Meriti, por 
meio deste Edital, F A Z   S A B E R, a quem possa interessar, 
que fará realizar, no Plenário Vereador Sergio Luiz da Costa Bar-
ros, Palácio Professor Moisés Henrique dos Santos, localizado na 
Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 77, Vilar dos Teles, 
Município de São João de Meriti/RJ,  AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
no dia 21 de maio do ano corrente, às 17:00 horas, atendendo o 
que determina o art. 12 da Lei 8689/93 e o Decreto 1651/95, para 
avaliação do Relatório Anual de Gestão, referente ao exercício de 
2013, no cumprimento das metas das Atividades da Secretaria de 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 006/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0046/2014
VALOR R$ 36.250,50

Pregão Presencial nº 006/2014 – Objeto: Aquisição de produtos 
alimentícios, para atender às necessidades da Administração 
desta Casa Legislativa. Abertura: 30 de maio de 2014, às 13h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Patrícia da Silva Pedrosa – Pregoeira.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 005/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0044/2014
VALOR R$ 85.767,35

Pregão Presencial nº 005/2014 – Objeto: Aquisição de material 
de escritório, para atender às necessidades da Administração 
desta Casa Legislativa. Abertura: 30 de Maio de 2014, às 15h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Patrícia da Silva Pedrosa – Pregoeira.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 007/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0043/2014
VALOR R$ 122.060,00

Pregão Presencial nº 007/2014 – Objeto: Confecção de material 
gráfico, para atender às necessidades da Administração desta 
Casa Legislativa. Abertura: 29 de Maio de 2014, às 14h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Patrícia da Silva Pedrosa – Pregoeira.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

Saúde Municipal.

São João de Meriti, 14 de maio de 2014.

VALDECIR DIAS DA SILVA
Presidente da Comissão de Saúde,

Higiene e Bem Estar

8


